(a) Estas penas se hallan abolidas. Téngase presente nuestra nota al proemio de este título.

LEX V.—Debet matrimonium contrahi palàm, cum parentum puellæ consensu, et scientia, et nullus contrahat matrimonium furtivè, seu clandestinè; sed scientibus parentibus, seu aliquibus de consanguineis, si parentes defuerint: et si contrarium facit, mittatur in potestate parentum, seu propinquorum puellæ cum tota sua substantia; non tamen ut occidatur, seu vulneretur ab eis, sed ut semper toto tempore vitæ suæ seruiat eis. Hoc dicit.

(1) *Por su litiandad.* Semper enim præsumitur fieri ad incommo-dum puellæ, quando desponsatur clam, ut hic, et vide Bald. in l. unica, *C. de rapt. virg.*

(2) *Con la pobreza.* Propter inopiam multi delinquerunt, Ecclesiast. cap. 27. v. 1. dicit tamen textus, quòd non est ignoscendum mulieri, que prætextu paupertatis turpissimam vitam elegit, l. *palam 45. D. de ritu nupt.*

(3) *A furto, nin escondidamente.* Cum ista lex et l. 49. *Tauri* tendant in adjuvando dispositionem juris Canonici, prohibentis clandestina matrimonia, neque aliquid disponat circa substantiam matrimonii, videtur, quòd valeant: nam sacrorum Canonum statuta Principum constitutionibus adjuvantur, cap. 1. et ibi Gloss. allegat concord. *de novi oper. nunt.* nam una jurisdictio per aliam adjuvatur 96. dist. cap. *cum ad verum*, cap. *quoniam 14. de offe. ordin. cap. 2. de maledic.* facit Gloss. in Clement. *ne Romani 2. de elect.* quæ dicit inferiorem posse adjuvare legem superioris, argendo, vel ponendo penas: quam gloss. limitat Præpos. in cap. *illud 12. dist.* quando pœna esset proportionalis delicto, vel parum excederet; secus, si esset nimis excessiva, per motiva, de quibus ibi per eum: et secundum hoc, ista lex Partit. ita ponam rigorosam imponens non tenebit, quia et per l. 49. *Tauri* minor imponitur. Sed licet aliàs communior sit sententia, non valere statuta laicorum, imponentia pœnam filie nubenti sine consensu patris, iuxta notata per Joann. Andr. in cap. *statutum, de heret. lib. 6.* et tradit latè Alex. consil. 97. 1. vol. et in l. *Sejus, et Agerius, D. ad Leg. Falcid.* et in rubr. *solut. matrim.* Fej. in cap. *ecclesia S. Mariæ, de constit.* et dixi suprâ ead. Part. tit. 1. l. 10. tamen in isto casu videntur valere istæ leges, et saltem dicta l. *Tauri*, quæ lex illud voluit haberi, et puniri ut clandestinum, quod per Ecclesiam habetur pro clandestino matrimonio: quia nihil se intromittit in his, quæ sunt jurisdictionis ecclesiasticæ, sed adjuvando per jus Canonieum disposita, puniit. Neque obstat, si quis dicat, quòd similiter de jure Canonico filia contrahere debebat cum consensu patris, ut in cap. *honorantur, 52. quæst. 2.* illud nam disponit jus Canonieum de honestate, et non requirit de necessitate patris consensus: nam si de jure Canonico fuerat necessarius patris consensus, teneret lex puniens matrimonium aliter contractum: in casu verò clandestinitatis videtur, quòd statutum laicorum teneat, ex quo idem est prohibendum de jure Canonico: et refert Gaspar. Cald. fuisse consultum, tene statutum laicorum, prohibens, et puniens matrimonium clandestinum in casu, in quo erat statutum, quòd contrahens matrimonium cum puella ante 25. annum absque præsentia 10. personarum ad minus, incurreret certam pœnam; et licet ipse teneat contra, et alii moderni in dicto cap. 2. attamen potest dici, quòd dato, quòd in dicto casu procederet opinio Cald. erit ex eo, quia tale statutum